电子信息工程学院关于开展2025年实践教学改革项目的通知
各位教师：

为深入贯彻落实新时代高等教育教学改革精神，加快数字化转型步伐，全面提升我校电子信息类专业的实践教学水平，培养学生扎实的实践能力和创新精神，学院依托电子与通信工程国家级实验教学示范中心的优势平台，启动2025年实践教学改革项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、项目背景与目的
随着国家教育数字化战略推进，高校实践教学正迎来理念、方法与现代信息技术深度融合的转型机遇。本项目的组织旨在落实数字化、智能化教育改革要求，探索我院实践教学的新模式，构建以数智化为支撑的教学体系，提升教学效率与质量，同时注重培养学生的实践操作能力、问题解决能力和创新创业意识，实现成果的有效推广。
二、项目申报重点方向
1. 数智化实践教学平台建设：构建和优化虚拟仿真实验室、在线实验平台、数字孪生系统等新型实践教学环境；探索基于云计算、大数据和人工智能的教学资源整合与应用。

2. 实践教学内容与方法改革：更新实践课程体系，引入前沿技术、典型行业案例及实际工程项目；推广项目驱动、问题导向、翻转课堂等多元化教学模式，强化跨学科融合和产学研协同。

3. 实践教学评价体系构建：建立全过程、多维度的评价体系，涵盖过程性评价与结果性评价；制定科学合理的考核指标，确保教学改革效果的客观、公正评估。

3、 申报条件与要求
1. 项目负责人资格：项目负责人应为河北工业大学在职教师，具有讲师以上职称，具有电子信息类相关专业背景和丰富的实践教学经验。

2. 项目团队要求：项目团队成员结构合理，分工明确，具有较好的研究基础和较强的实践教学能力，鼓励跨学科跨团队联合申报；团队骨干成员应包含不少于2名电子信息工程学院教师。
4、 项目申报与评审
1. 申报流程：由申报教师个人提出申请，所在教学系进行初步推荐，最终由示范中心组织专家评审。

2. 评审标准：项目应具有科学性、适用性、创新性和前瞻性，研究成果具有推广价值和实践意义。

5、 项目资助与管理
1. 项目资助：本年度项目限额10个，每个立项项目可获得3000元专项资助，用于项目实施和相关研究工作。
2. 项目管理与考核：项目建设周期一般为1年，原则上应在2025年12月前完成；示范中心将对立项项目进行中期检查，定期组织经验交流，并在项目结题时进行成果验收，验收合格者将颁发结题证书。
3. 成果要求：项目研究成果应形成可推广的实践教学改革方案、课程体系、教学案例、科研论文等成果，具备实际应用和复制推广价值。

6、 申报时间与联系方式
请各位有意申报的教师于2025年3月10日17:00前，将《电子与通信工程国家级实验教学示范中心实践教学改革项目申请书》电子版（Welink）和纸质版提交至电子信息工程学院教学办公室（北辰校区西教二410室）张保敬老师处。
电子信息工程学院
2025年2月27日